2019年11月25日 星期一
总编办主办 编辑:陆上早 A3常州新闻综合

为进一步减少非道路移动机械污染排放，
改善我市环境空气质量，保障人民身体健康。
根据生态环境部《关于加快推进非道路移动机
械摸底调查和编码登记工作的通知》(环办大气
函〔2019〕655号)和江苏省生态环境厅《江苏省
生态环境厅关于开展非道路移动机械摸底调查
和编码登记工作的通知》（苏环办〔2019〕288
号）要求，经研究，决定自2019年11月25日起，
对我市非道路移动机械实施申报登记。现将有
关事项通告如下：

一、非道路移动机械登记范围
按照重点突破、全面推进的原则，以城市建

成区内施工工地、物流园区、工矿企业以及港
口、码头、机场、铁路货场使用的非道路移动机
械为重点，逐步覆盖全部区域。主要包括但不
仅限于以下机械类型：挖掘机、起重机、推土机、
装载机、压路机、摊铺机、平地机、叉车、桩工机
械、堆高机、牵引车、摆渡车、场内车辆等。已在
本市外登记非道路移动机械环保标牌的不列入
范围。

二、时间安排
非道路移动机械调查登记工作将从建成区

及重点区域率先开展，逐步推广至全市范围，最
终形成长效管理机制。2019年11月25日起，

优先调查登记《常州市人民政府关于划定市区
禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》
（常政发〔2019〕52号）中规定的“禁用区”范围
内的非道路移动机械，然后工作范围扩展到全
市，最终实现机械类型、数量全覆盖。

新购买的非道路移动机械需在购买之日起
30日内完成编码登记；非道路移动机械所有人
变动的，应在30日内申请变更备案登记信息；
环保标牌、信息采集卡丢失、损毁的应及时申请
补办。

三、登记申请所需要提供的资料清单
（一）必须提供的资料
1、非道路移动机械持有者身份证原件或单

位营业执照（原件及复印件，其中复印件需加盖
公章）；

2、发动机铭牌照片（纸质）；
3、机械外观照片（正面、背面、右面和左面

斜45度，共4张照片）（纸质）；
（二）如提供以下资料，更便于审核通过
4、环保公开标签照片（纸质）；
5、合格证照片（复印件加盖公章）；
6、机械铭牌照片（纸质）。
四、申报登记流程
（一）企业或个人可通过微信小程序搜索

“非道路移动机械监管平台”，按照相关提示，进
行用户名注册并上传相关资料。也可携带资料
到所在县（市、区）的服务窗口进行现场登记。

（二）登记结束后，若所提交的资料审核通
过，登记人将会收到系统自动发送的“短信提取
码”（一般为登记资料提交后7个工作日内）。
若审核未通过，则登记人将收到未通过原因，修
正后可再次提交，直至审核通过。

（三）登记人可凭借“短信提取码”及身份证
（或单位营业执照）原件在指定期限内到所在地
服务窗口领取环保标牌、信息采集卡及信息采
集表（委托他人领取的，需提供“短信提取码”、
领取人身份证原件、登记人身份证或单位营业
执照复印件）。

（四）领取环保标牌后，应优先将其贴在机
械左右两侧，每侧一个；如果侧边没有合适空
间，可以选择机械尾端或机械操作手臂等明显
位置。位于机械左、右侧或尾端时，要求水平，
离地面高度至少1米。对于机械外表面漆膜完
好的，可对表面作清洁处理后直接粘贴在漆膜
表面；对于漆膜已经松软、粉化的，应除去漆膜、
对底材作防锈处理后粘贴。同时，应将领取的
信息采集卡和信息采集表随机械携带，并妥善
保存，以备查验。

（五）为方便统计管理，建议厂内设备（主
要指工矿企业、物流园区、港口码头、机场、铁
路货场等使用的自备或租用机械），由设备在
用单位统一汇总申报；场外设备（主要指各类
建设工地现场和灵活场所使用的自备或租用
机械），由设备所在工地（标段项目部）统一汇
总申报。

（六）非道路移动机械首次号牌登记发放工
作不向登记人收取任何费用。

（七）2020年1月1日起，未按要求粘贴环

保标牌的非道路移动机械，不得在我市规定的
禁止使用高排放非道路移动机械区域内使用。

五、联系方式
（一）常州市非道路移动机械环保申报登

记答疑热线：18112331717，热线时间：每日
09:00至17:00。

（二）各辖市、区服务窗口开放时间为：
每周一至周五上午09:00至11:30；下午

14:00至17:30。
（三）各辖市、区服务窗口地点及联系方式：

市生态环境局关于开展常州市非道路移动机械环保申报登记的通告

登记地点

中心城区登记点（天宁、钟楼）

武进区登记点（含经开区）

新北区登记点

金坛区登记点

溧阳市登记点

详细地址

天宁区中吴大道世纪华城1幢1-6号商铺

武进区青洋南路121号

新北区黄河路花园巷106号

金坛区241省道好得家商贸城2号楼101

溧阳市溧城镇燕山南路70号

电话

0519-85382036
18112331717

15351925539
18112331717

13372293770

0519-82817179
18001499988

13906140520

常州市生态环境局
2019年11月25日

1000 多公里，北京到上海的距离。
总面积1066平方公里的武进区，地下雨
污管网四通八达，过涵洞、穿路基、越桥
梁，总长1000多公里，它们，是看不见的

“城市血脉”。记者从武进区生态办了解
到，武进区水利局近年来搭建排水信息
化管理平台，引入视频检测车，排水泵站
无人值守⋯⋯一批批“秘密武器”的开
发、投用，使武进区的雨污水管网系统愈
加“血脉畅通”。

一张网、一双眼、一双手

11 年前，江苏大禹水务股份有限公
司成立，担负武进区污水处理及管网规
划、建设、运行和监管等职责。在武进区
水利局的指导下，该公司利用自动化、远
程监测和无线传输等技术，逐步形成以

“一张网、一双眼、一双手”为主体的排水
信息化管理平台。

“一张网”指排水信息化管理平台。
“一双眼”指的是各企业安装的水质在线
监测仪、水量流量计，由此可以对各企业
排放的污水进行水质、水量的实时监控，
泵站可以实时获悉各类设备参数、水质、
水量、水位等数据信息。“一双手”指管理
人员通过排水信息化管理平台的操作，
实时了解全区雨污水排水情况。

目前，随着“管长制”工作和信息化
平台搭建的不断深入，水质远程监测点
已有108个。

24座泵站无人值守

如果把污水管网比作“血管”，泵站
就是为水流提供动力的“心脏”。

泵站通过泵阀将 1000 多公里管道
中的污水导入污水处理厂，将雨水从低
洼易涝区域排出。“心脏”是否健康、泵水
速度快慢，都会影响到排污排涝的效
果。2016年以来，大禹公司启动了无人
值守泵站基础建设，让管理人员通过排
水信息化平台实时监控水泵运行情况、
设备是否故障、电压电流实时状态等，还

能远程设置水位高低限值，使泵站水泵
自动根据水位值开泵、关泵。截至目前，
公司已有龚巷河、聚湖西路等24座泵站
达到无人值守条件。预计到 2019 年年
底还将再完成 2 座泵站无人值守改造，
未来将实现所有泵站无人值守。

告别“地下侦察兵”

深邃幽暗的地下管道里，除了污水，
还可能有有毒气体。管道是否破损、变
形、渗漏，过去都需要靠“地下侦察兵”管
道工猫着腰，钻入管道检查。

2 年前，视频检测车在武进区开启
“首秀”。如今，管道机器人已经能承担
管网的多项检查任务。工作人员将管道
机器人放入排水管道内，管道机器人就
能沿着管道前进，对内部环境进行实时
录像，同时将内窥图像反馈至地面上的
设备终端显示器。根据显示屏的清晰成
像，工作人员不仅能轻松地对管道疏通
进行验收，而且对管道内的结构缺陷和
功能缺陷了如指掌。

截至目前，“管道机器人”先后排查
疏通了 215.4 公里雨污水管道，非开挖
修复管网缺陷问题3647处。

吴媛媛 武生轩 李萍 小波 童华岗
图文报道

信息化管理平台、视频检测车、无人值守泵站⋯⋯

让1000多公里“城市血脉”畅通无阻

图为工作人员在操作管道机器人。

本报讯 “这些软米，已被苏
州、无锡、常州等地客商抢购一空。”
日前，金坛区朱林镇黄金村有机软
米水稻大面积收割，村第一书记严
清华说，黄金村省级绿色优质水稻
基地面积3246亩，其中1000亩“稻
鸭共作”喜获丰收。

“ 平 均 每 亩 放 养 麻 鸭 5 只 ，
1000 亩就是 5000 只，每只 80 元就
是 40 万元。”严清华说，“鸭子除草
虫害是‘一把好手’。栽秧后不久，
投放鸭苗5000多只，成百上千只鸭
子被赶到秧田，草虫害顿时被‘扫
荡’一空，场景十分壮观。”

“通过鸭子生物除草和灭虫，鸭
粪增加地力，每亩节省成本150元，
1000 亩就是 15 万元，仅这两项增
收55万元，还不包括种植红花草绿
肥、休耕等增产增收部分。”严清华
算了一笔“稻鸭共作”账，“关键是田
间禁用化学肥料和化学农药，实现
低碳农业和绿色循环农业的目标。”

黄金村只是金坛区省级绿色优
质（水稻）基地建设的一个示范点。

今年以来，金坛区在全省率先
开展省级绿色优质（水稻）基地创
建，在朱林镇、直溪镇、指前镇实施
绿色优质（水稻）基地建设 8 万多
亩，其中朱林镇2.17万亩。

“省级绿色优质（水稻）基地建
设规定，要选用环境友好型农药产
品和剂型，大力提倡生物防治与物
理防治，推行稻鸭共作、稻虾共作等
种植、养殖新模式。”朱林镇农服站
负责人表示，今年该镇种植品种主
推南粳 5055、镇糯 9 号，镇农服站

对生产实施全程监督。
据悉，省级优质绿色基地建设

对投入品管理极严格，明确要求符
合《江苏省绿色优质农产品基地建
设管理暂行办法》，使用的肥料要对
环境无有害影响。在化肥减控基础
上，要求坚持秸秆全量还田、有机无
机肥结合，鼓励生产主体种植绿肥、
休耕，增施农家肥、有机肥、生物有
机肥等。

在农业投入品管理方面，朱林
镇设立绿色农药奖励资金，按种植
面积和种植品种奖励种植户目录内
绿色农药购买行为，目录内绿色农
药和生物农药购买单次单品种分别
享受原价 15%和 25%奖励。同时，
该镇还加大水稻田生态补偿力度，
按 800 元/亩补贴稻虾共作，按 200
元/亩补贴稻鸭共作，按 200 元/亩
补助轮作换茬，按 143 元/亩补助深
耕晒垡等。此外，围绕绿色生产、土
壤质量提升，在测土配方、秸秆还
田、农机装备、农业废弃物回收、订
单农业等方面给予奖励，全镇投入
资金达315万元。

（赵鹤茂 蒋建君 周双庆）

率先建设全省绿色优质水稻基地

金坛力推“稻鸭共作”

本报讯 日前，溧阳市税务局二分
局党员干部前往市残疾人劳动项目培育
中心开展“扶残助残守初心 关爱弱势担
使命”志愿活动。

活动中，税务干部与残疾人亲切交
流，为该中心送上残疾人企业税收优惠政
策的宣传资料，让他们了解到国家和社会
的关怀。同时详细了解残疾人就业收入
情况，党员干部们实实在在地帮残疾人完
成了累计20个工时的计件制劳动。

“真的非常感谢这些税务干部，让我
们知道国家给了我们这些残疾人这么多
关怀，也多亏他们帮忙，让我们工作的地
方更加干净整洁。”在该中心工作、肢体
残疾的陈建林激动表示。

活动增进了税务干部与残疾人群体
的感情，切实为残疾人工作带来帮助，真
正把“不忘初心 牢记使命”主题教育和
实际行动紧密联系起来，营造了相互尊
重、理解、关心的良好氛围。 （黄旭）

溧阳市税务局二分局

扶残助残守初心
关爱弱势担使命

本报讯 由中科院上海分院、南京分
院共同组织的“长三角一体化媒体记者江
苏行”活动，日前走进常州科教城，考察江
苏中科院智能院深度对接常州特色产业、
探索院地合作新模式的做法和经验。

中科院与常州的合作始于2006年。
多年来，江苏中科院智能院积极探索机
制、体制创新，以研发平台为基础，形成

“平台+公司+基金”的生态发展体系，探
索形成产学研合作创新的“常州模式”。

江苏中科院智能院已引进中科院
30 多个研究所来常州设置分支机构，开
展项目合作，与企业共建40个联合研发
中心，孵化高科技公司近 70 家，成为创
新成果频出的“高产田”。 （姜小莉）

媒体组团采访
产学研“常州模式”

近日，新北区圩塘中心小学举行秋之韵生态文明主题课程月，组织学生到
长江边采撷芦花，邀请年过花甲的夏福秀奶奶，来校现场制作传统的老蒲鞋。

王赛男 黄智平图文报道

本报讯 受季节性因素和生猪
价格回落影响，我市鸡蛋价格开始下
跌。养鸡场和农贸市场监测数据显
示，本月鸡蛋收购、零售价格双双回
落，月内分别累计下跌近2成和1成。

我市鸡蛋价格 10 月下旬曾迎
来一轮快速上涨，至本月初止涨回
落。据某养鸡场工作人员介绍，本
月初鸡蛋收购价格最高涨至每 500
克 5.74 元,5 日开始回落，目前跌至
4.63元，月内累计下跌19.33%。

零售方面，同样跌幅明显。市
区14家农贸市场监测数据显示，鸡
蛋零售均价自 7 日开始缓慢回落，
目前跌至每 500 克 6.03 元，月内累
计下跌9.19%。

据了解，秋冬季是鸡蛋供应旺
季,蛋鸡养殖成本比夏季低，不需要
增加降温费用，且产蛋率处于高位，
从而助推了蛋价回落。此外，进入
11 月份，生猪价格回落，也是带动
蛋价下跌的原因。

业内人士分析，尽管近期生猪
价格出现短期回落，但仍处于相对
高位，对于下游消费有明显的限制
作用，鸡蛋作为猪肉替代品，消费需
求仍将保持旺盛，预计后期蛋价下
跌空间不大。 （发改轩 龚励）

收购价月内累计下跌近2成

鸡蛋收购、零售价格双双回落

发改发改··价格通价格通

本报讯 过去的农村家宴室外制
作、设备简陋，从业人员食品安全知识匮
乏，存在极大食品安全隐患。为有效防控
农村集体聚餐食品安全风险，武进区市场
监管局洛阳分局将农村家宴放心厨房建
设作为关注民生、服务民生的头等大事来
抓，构建硬件达标、厨师准入、服务规范、
明厨亮灶的农村集体聚餐食品安全保障
体系，消除“脏乱差”现象。如今，武进区洛
阳镇的农村家宴有了“星级标准”。

由于就餐人数多而集中、场所设
施简陋、操作欠规范，农村家宴一直都
是食品安全的风险点。武进区市场监
管局洛阳分局监管人员开展日常检查

时，看在眼里，记在心里。仅2019年上
半年，洛阳镇 3 桌以上的农村自办宴
席的登记记录有 108 条，共计 2013
桌，就餐人数达 1.8 万余人次。推进农
村家宴场所提档升级，已成为回应群
众需求的迫切之举。随后半年，武进区
市场监管局洛阳分局走访辖区农村家
宴场所，摸排其基础设施建设、人员持
证上岗等情况，立足实际，着手制订

《2019年度洛阳镇农村家宴服务场所
提档升级方案》。尔后，市场监管人员
联合镇食安办，对登记在册的10家农
村家宴中心进行现场指导，根据拟创
建标准（达标、良好、优秀）对布局、卫

生状况、设备等方面给予了规范建议，
共出具《提档升级反馈意见书》9 份，
提出各类整改意见50余条。

今年 11 月 11 日至 13 日，武进区
市场监管局洛阳分局会同镇相关部门
圆满完成农村家宴提档升级现场验收
工作。经验收评级，目前3家优秀、2家
良好、3家合格、2家不予评级。

据悉，目前洛阳镇登记在册的民
间厨师有52人，全部持健康证上岗，截
至 10 月底，全镇登记备案了 136 条农
村自办宴席记录，共计 2258 桌，人数
19765人，未发生任何食品安全事件。

（孙琳娜 庄奕）

武进区洛阳镇

农村家宴有了“星级标准”

经过改造提升，在隆重纪念新四军江南指挥部成立 80 周年之际，溧阳新四军江南指挥部司令部旧址同步向公众开
放。旧址进一步还原了历史的真实场景，并从原静态展示提升为沉浸式综合展示，让前来参观的市民、游客可以体验身临
其境的感受。 史珂 高岷图文报道